
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Angelica Bussu  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 8 DEL  18/01/2022 

 

Oggetto: Liquidazione compenso al Revisore dei Conti per il periodo 
01.07.2021/31.12.2021           
 

 
L’anno duemilaventidue del mese di gennaio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 23  del 14 giugno 2001 

e ss. mm. ii.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale . n. 10 del 28 febbraio 2002 e ss. mm. ii.; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale 
n. 09 del 10.02.2017; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la 
trasparenza 2020/2022, approvato con Deliberazione Giunta Comunale  n. 9 del 28.01.2020; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Consiglio Comunale  n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mogorella, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 74 del 19 dicembre 2013; 
 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. n. 03 del 20.01.2021 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Amministrativa, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 
Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Angelica Bussu 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione Finanziaria 2021/2023; 

Premesso che l’art. 234 comma 3 del D.lgs. 267/2000 prevede “Nei comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità 
montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o 
dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei 
membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2.”;  
 
Visto l’art. 235 del D.lgs. 267/200 secondo cui “L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a 
decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui 
all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello 

stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la durata 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Angelica Bussu  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, 

calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli 
organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 

16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444. 2. Il revisore è 
revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della relazione alla 
proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall'articolo 239, comma 1, 
lettera d). 3. Il revisore cessa dall'incarico per: a) scadenza del mandato; b) dimissioni volontarie ((da 
comunicare con preavviso di almeno quarantacinque giorni e che non sono soggette ad accettazione da 
parte dell'ente); c) impossibilità derivante da qualsivoglia causa a svolgere l'incarico per un periodo di 

tempo stabilito dal regolamento dell'ente”;  
 
Visti:  

‒ il D.lgs. 27 gennaio 2010 n°39, avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, 
relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE”;  

‒ la L.R. n°2 del 4 febbraio 2016, avente ad oggetto “Riordino del sistema delle autonomie locali 
della Sardegna” che, in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, disciplina il nuovo 

sistema di nomina dell'organo attraverso il procedimento di estrazione pubblica;  

‒ l'art. 36, comma 2, della L.R. n°2 del 4 febbraio 2016, il quale prescrive che l'Assessorato degli 

Enti Locali, Finanza e Urbanistica redige un elenco nel quale, a richiesta, possono essere inseriti 
coloro i quali siano iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al D.lgs. 27 
gennaio 2010, n°39 e che, con successiva deliberazione della Giunta Regionale, sarebbero stati 
stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco medesimo;  

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 dell’11.06.2018 con la quale si nominava il revisore dei 
conti di questo Comune la Dott.ssa Francesca Orro per il triennio 2019/2021;  
 
Visto l’art. 241, comma 7, del d.lgs. 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

Richiamati: 
 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali”; 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 
revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per 
fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 
6-bis, del d.lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 15.07.2021 con la quale si procedeva al rinnovo 
dell’incarico del Revisore per un ulteriore triennio e si determinava il compenso del Revisore dei Conti, 
sulla base della spesa annua pro capite definita con il bilancio di previsione 2018 e quanto indicato nelle 
tabella A e B del Decreto del Ministero dell'Interno 21.12.2018, nel seguente modo: 

- Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni): € 2.976,00  
- Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

 Vista la fattura n.  02/FE22 del 03.01.2022,  relativa al compenso per la carica di revisore per il II° 
semestre 2021 dell’importo complessivo di € 1.549,52;  
 
Dato atto che con determinazione n. 198 del 19.07 2021 si è proceduto ad impegnare, in favore della 

Dott.ssa Francesca Orro, con sede in Oristano, Via Vandalino Casu P. Iva 0116640952, per 
l’espletamento dell’incarico di Revisore dei Conti per l’anno 2021, la somma complessiva di € 2.976,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Angelica Bussu  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto della regolarità della prestazione eseguita e della rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi di cui alle condizioni pattuite; 

 
Dato atto che nulla osta alla liquidazione di quanto dovuto;  

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di liquidare in favore della Dott.ssa Francesca Orro, con sede in Oristano, Via Vandalino Casu P. Iva 
0116640952, per l’espletamento dell’incarico di Revisore dei Conti nel Secondo semestre 2021, la 
parcella n.02/2022 dell’importo complessivo di € 1.549,52, ogni onere e spesa inclusi; 
 
Di imputare la somma complessiva di € 1.549,52 sul Cap. 34.99  del redigendo  Bilancio di Previsione 
finanziaria 2022/2024, conto residui esercizio 2021; 
 
Di dare atto che la suddetta somma sarà esigibile alla data del 31.12.2021; 

 

Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 

eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 
                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Angelica Bussu  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
         Attesta la copertura finanziaria e regolarità contabile ed esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. 267 
         Del 18.08.2000 

 
Responsabile 

Area 
Area 

Anno 

Impegno 
Impegno  Codice Voce Cap. Art. Importo Impegno Stanziamento 

Dott.ssa 

Angelica 

Bussu 

Amministrativa 2021 154 103 30 34 99 1.557,44 1.557,44 

 

 

 

        Mogorella, lì 18/01/2022 

                                                                             
                                                                                              

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                                                                                                            firmato digitalmente Dott. Lorenzo Carcangiu 

 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 21/01/2022 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

